
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 116/21                      24 de Junho de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores - CS 04 

Conselho De Administração – CONSAD 04 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro De Ciências Humanas, Letras E Artes - CCHLA 11 

Departamento De Políticas Públicas - DPP 11 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 11 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13 

Departamento de Direito Privado - DPR 14 

Centro de Tecnologia - CT 16 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 16 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 17 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 17 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 17 

Anexos 18 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho De Administração – CONSAD 

Câmara De Gestão De Pessoas - CGP 

Resolução No 032/2021 - CGP/CONSAD, de 21 de junho de 2021. 

 

 Aprova a proposta de distribuição de vagas dos Servidores Técnico-Administrativos 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015. 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.014800/2021-52. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar a distribuição de 04 (quatro) vagas do Quadro de Referência dos 

Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN, conforme quadro anexo. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, inclusive a Resolução nº 001/2021 - CGP/CONSAD, de 19 de 

fevereiro de 2021. 

 

Vagas Desocupadas de Cargos de Nível D 

 

Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

CARGO 

UNIDA

DE DE 

ORIGE

M DA 

VAGA / 

LOCALI

ZAÇÃO 

TIPO 

DE 

VACÂ

NCIA 

SERV

IDOR 

QUE 

OCUP

AVA 

A 

VAG

A 

Nº 

D

O

U 

DATA 

DA 

PUBLI

CAÇÃO 

P

Á

G. 

CÓD

IGO 

DE 

VA

GA 

UNIDADE PROPOSTA 

ASSISTE

NTE EM 

ADMINIS

TRAÇÃO 

INSTITU

TO 

MÉTRÓ

POLE 

DIGITA

L 

Exoner

ação a 

pedido 

JOAO 

PAUL

O DE 

OLIV

EIRA 

COST

A 

2 
05/01/2

021 
20 

2667

93 

INSTITUTO 

MÉTRÓPOLE DIGITAL 

PRÓ-

REITOR

IA DE 

GESTÃ

O DE 

PESSOA

S 

Exoner

ação a 

pedido 

MAR

COS 

VINI

CIUS 

FIDE

LIS 

BEZE

RRA 

4 
07/01/2

021 
21 

2685

93 

PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Cargo: TÉCNICO DE LABORATORIO - ÁREA  

CARGO 

UNIDADE 

DE 

ORIGEM 

DA VAGA / 

LOCALIZA

ÇÃO 

TIPO DE 

VACÂN

CIA 

SERVID

OR 

QUE 

OCUPA

VA A 

VAGA 

Nº 

DO

U 

DATA DA 

PUBLICA

ÇÃO 

PÁ

G. 

CÓDI

GO 

DE 

VAG

A 

UNIDAD

E 

PROPOS

TA 

TÉCNICO 

DE 

LABORAT

ORIO - 

ÁREA 

PORTARIA 

Nº 21, DE 

19 DE 

JANEIRO 

DE 2021 

Permuta 

- MEC 

  

Permuta 

- MEC 

  

14 21/01/2021 94 
90299

6 

DDC/CE

RES 

 

Cargo: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

CARGO 

UNIDAD

E DE 

ORIGEM 

DA 

VAGA / 

LOCALI

ZAÇÃO 

TIPO 

DE 

VACÂ

NCIA 

SERV

IDOR 

QUE 

OCUP

AVA 

A 

VAG

A 

Nº 

D

O

U 

DATA 

DA 

PUBLIC

AÇÃO 

PÁ

G. 

CÓD

IGO 

DE 

VAG

A 

UNIDADE PROPOSTA 

TÉCNIC

O EM 

TECNO

LOGIA 

DA 

INFOR

MAÇÃO 

PORTAR

IA Nº 21, 

DE 19 

DE 

JANEIR

O DE 

2021 

Permut

a - 

MEC 

  

Permu

ta - 

MEC 

  

14 
21/01/20

21 
94 

9043

42 

SUP. DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 917 / 2021 - R, de 23 de junho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-

CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA COSTA 

OLIVEIRA, Professor Titular, matrícula n.° 1149540; ELISANGELA FRANCO DE 

OLIVEIRA CAVALCANTE, Professora de EBTT, matrícula n.° 2568454; e LUIZ 

ROBERTO AUGUSTO NORO, Professor Associado, matrícula n.° 1214923; para, sob a 

presidência do primeiro, constituir comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir 

parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, 

de CRISTIANNE SOARES CHAVES, conforme processo n.° 23077.053829/2021-50. 

 Art. 2° Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1°. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 918 / 2021 - R, de 23 de junho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-

CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA COSTA 

OLIVEIRA, Professor Titular, matrícula n.° 1149540; ELISANGELA FRANCO DE 

OLIVEIRA CAVALCANTE, Professora de EBTT, matrícula n.° 2568454; e LUIZ 

ROBERTO AUGUSTO NORO, Professor Associado, matrícula n.° 1214923; para, sob a 

presidência do primeiro, constituir comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir 

parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, 

de ALEXANDRE AUGUSTO MACEDO CORREA, conforme processo n.° 

23077.055211/2021-24. 

 Art. 2° Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1°. 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 920 / 2021 - R, de 23 de junho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.062567/2021-14, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 01 de junho de 2021, da função de Substituto 

Eventual do Chefe da Divisão de Almoxarifado de Manutenção, da Diretoria de Logística, da 

Pró-Reitoria de Administração (PROAD), o(a) servidor(a) OBERLAN DE OLIVEIRA LIMA 

MEDEIROS, matrícula nº 2134494, Técnico de Laboratório-Área, do Quadro de Pessoal da 

Universidade. 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 922 / 2021 - R, de 23 de junho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.062567/2021-14, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Designar ROSANNE DE LIMA FILGUEIRA DANTAS, matrícula nº 2057371, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Chefe da Divisão de Almoxarifado 

de Manutenção, da Diretoria de Logística, da Pró-Reitoria de Administração (PROAD). 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 926 / 2021 - R, de 23 de junho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.067433/2021-90, 

 

RESOLVE 

 

 Designar LUCIEN PERONI GUALDI, matrícula nº 2211046, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de 

Fisioterapia, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), para um mandato de 02 

(dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 927 / 2021 - R, de 23 de junho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com a Resolução n.º 182/2017-CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Conselho Gestor da Política de Comunicação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

 

Superintendência de Comunicação da UFRN: 

SEBASTIAO FAUSTINO PEREIRA FILHO, Professor Associado, matrícula n.° 4579763 

(Titular). 

HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS, Téc. de Laboratório, matrícula n.° 1759376 

(Suplente). 

 

Representantes indicados pelos Centros Acadêmicos: 

JEFFERSON FERNANDES ALVES, Professor Associado, matrícula n.° 1149574 (Titular). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

BRENO GUILHERME DE ARAUJO TINOCO CABRAL, Professor Associado, matrícula 

n.° 2627140 (Suplente). 

 

Representantes indicados pelas Unidades Acadêmicas Especializadas: 

ALEXSANDRO GALENO ARAUJO DANTAS, Professor Associado, matrícula n.° 

1501788 (Titular). 

GYOVANNY TEIXEIRA BATISTA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula 

n.° 1673705 (Suplente). 

 

Representantes indicados pelas unidades localizadas nos campi do interior: 

VANESSA SPINOSA, Professora Adjunta, matrícula n.° 2527334 (Titular). 

EDIVAN PEREIRA DA SILVA JUNIOR, Assistente em Administração, matrícula n.° 

1228526 (Suplente). 

 

Representantes indicados pela Pró-Reitoria de Extensão Universitária: 

EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO, Professor Associado, matrícula n.° 

1549526 (Titular). 

ANA KAMILA SILVA AZEVEDO, Produtora Cultural, matrícula n.° 2398573 (Suplente). 

 

Representantes do corpo técnico-administrativo indicados pelo CONSEPE: 

ADILIANE SILVA DE PAULA, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula n.° 

2072892 (Titular). 

SIDNEY SOARES TRINDADE, Revisor de Textos Braille, matrícula n.° 2278534 (Suplente). 

 

Representantes indicados pela Superintendência de Comunicação da UFRN: 

JOSE DE PAIVA REBOUCAS, Jornalista, matrícula n.° 2995538 (Titular). 

SANDRA MARA DE OLIVEIRA SOUZA, Roteirista, matrícula n.° 1149612 (Suplente). 

 

Representantes indicados pela Assessoria de Comunicação da Reitoria da UFRN: 

WILLIANE ELAYNE RICARDO DA SILVA, Jornalista, matrícula n.° 1967180 (Titular). 

MARINA FERREIRA GADELHA SALDANHA, Jornalista, matrícula n.° 2273974 

(Suplente). 

 

Representantes discentes indicados pelo DCE: 

LETICIA LISBOA CORREA, matrícula n.° 20190057190 (Titular). 

MARIA HELENA LIMA DE SOUZA, matrícula n.° 20190059471 (Suplente). 

 

Representantes externos indicados pela Secretaria de Educação do Estado do Rio Grande do 

Norte: 

DANILO BEZERRA VIEIRA (Titular). 

ERIKA CAROLINE PAIVA GOMES (Suplente). 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 928 / 2021 - R, de 24 de junho de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n.º 23077.046739/2021-11, 

 

RESOLVE 

 

 Designar HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS, matrícula nº 1759376, 

Técnico de Laboratório-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Superintendente Adjunto, da Superintendência de Comunicação (COMUNICA). 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 932 / 2021 - R, de 24 de junho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de VIVIAN NOGUEIRA SILBIGER, matrícula n.º 

1804884, Professora Associada do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - CCS, 

para cursar estágio Pós Doutoral no "The Hospital for Sick Children", na cidade de Toronto, 

no Canadá, no período de 01.09.2021 a 31.08.2022, inclusive trânsito, com ônus para a 

CAPES/PRINT, conforme processo n.º 23077.090409/2020-73. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 933 / 2021 - R, de 24 de junho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ANDRE DUCATI LUCHESSI, matrícula n.º 

2087759, Professor Adjunto do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - CCS, 

para cursar estágio Pós Doutoral na "University of Toronto", na cidade de Toronto, no Canadá, 

no período de 01.09.2021 a 31.08.2022, inclusive trânsito, com ônus para a CNPq, conforme 

processo n.º 23077.095687/2020-17. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 683 / 2021 - PROGESP, de 22 de junho de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n. 1.270-R, de 23/10/1995, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença-prêmio por assiduidade, nos termos da redação original do Art. 87, 

da Lei 8.112/1990 c/c art. 7º da Lei 9.527/1997, aos servidores abaixo relacionados: 

  

SERVIDOR FRANCISCO DE ASSIS DE LIMA 

PROCESSO 23077.062711/2021-12 

CPF OU MATRÍCULA 0345570 

LOTAÇÃO Departamento de Medicina Clínica 

PERÍODO 14/06/21 a 11/09/21 

QUINQUÊNIO 89/94 

 
SERVIDOR ELIOMAR GONCALVES DA COSTA 

PROCESSO 23077.032105/2021-72 

CPF OU MATRÍCULA 0350297 

LOTAÇÃO HUOL 

PERÍODO 15/07/21 a 13/08/21 

QUINQUÊNIO 86/91 

 
(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 698/2021-PROGESP, de 24 de Junho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da DIV Nível 002 para a DIV Nível 003 a FABIO 

MAGNO DA SILVA SANTANA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo 

de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula Siape 

1657651, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 24/06/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 699/2021-PROGESP, de 24 de Junho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da DIV Nível 002 para a DIV Nível 003 a ANA 

PAULA CAVALHEIRO DE ANDRADE, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula 

Siape 3792334, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 23/06/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Ciências Humanas, Letras E Artes - CCHLA 

Departamento De Políticas Públicas - DPP 

Portaria De Comissão Nº 6 / 2021 - DPP, de 16 de Junho de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 2.356-R, de 20 de dezembro de 2019. Considerando 

deliberação do plenário do DPP, na 5ª Sessão Ordinária, realizada em 15 de junho de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores ZORAIDE SOUZA PESSOA, Professora Associada, 

matrícula 2374871; FÁBIO FONSECA FIGUEIREDO, Professor Associado, matrícula 

1958900 e JOSÉ GOMES FERREIRA, Professor Visitante, matrícula 3061264; para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de elaboração do Curso de Gestão 

Ambiental (Segundo Ciclo). 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Lindijane De Souza Bento Almeida - Chefe 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Edital 02/2021 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2021 

 

CONVOCAÇÃO ELEITORAL PARA CHEFE E VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO 

DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

  

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria Nº 128/2021 - ADM/CCHLA (13.01), de 7 de 

junho de 2021, alterada pela Portaria Nº 155 / 2021 - ADM/CCHLA (13.01), de 18 de junho 

de 2021, faz saber que não houve chapas inscritas para a eleição dos cargos de Chefe(a) e 

Vice-chefe(a) do Departamento de Comunicação Social (gestão 2021-2023), objeto do edital 

n° 01/2021. 

  

Assim sendo, elaborou este edital de retificação, nº 02/2021, com o novo calendário para o 

processo eleitoral. 

  

(a) Comissão Eleitoral 

  

Docente: Antonino Condorelli – Presidente 

Docente: Daniel Dantas Lemos – Membro 

Docente: Mônica Mourão Pereira – Membro 

Docente: Rodrigo Parron Santos – Suplente 

Discente: Talitta Oliveira Cancio dos Santos – Membro 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Técnico-administrativo: Alexandre Ferreira dos Santos – Membro 

 

 

Calendário Eleitoral - Chefe e Vice-chefe do 

Departamento de Comunicação Social (2021-2023) 

  Data Horário e local 

Inscrição das 

chapas 

25/06 Até às 17h 

(E-mail da secretaria do DECOM: decomrn@gmail.com) 

Homologação 

das chapas 

28/06 10h 

(Site do DECOM: 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/departamento/portal.jsf?id=140) 

Recurso às 

inscrições 

28/06 Até às 18h 

Homologação 

do recurso 

29/06 Até às 20h 

Período da 

Campanha 

30/06 Até às 18h 

Eleição 01/07 08h às 22h 

(SIGELEICÃO: https://www.sigeleicao.ufrn.br) 

Resultado 02/07 Até às 10h (site do DECOM) 

Recurso ao 

resultado 

02/07 10h às 19h 

Resultado Final 05/07 Até às 20h (site do DECOM) 

 

 

ANEXO 1 

REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DA CHAPA 

  

Em atendimento às disposições expressas no Edital 01/2021, retificado pelo edital 02/2021, e 

o Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, refere às eleições para 

a Chefia de Departamento de Comunicação Social - Biênio 2021/2023, apresentamos a 

composição da CHAPA __________________________, bem como em anexo encontram-se 

as declarações individuais dos candidatos autorizando a inclusão do seu nome na mesma 

chapa e de que satisfazem as condições de elegibilidade. 

  

  

Natal, ______, de junho de 2021. 

  

  

  

__________________________________________________________ 

Assinatura 

 

 

ANEXO 2 

DECLARAÇÃO INDIVIDUAL DO CANDIDATO 

  

  

Eu, _____________________________________, declaro estar ciente das responsabilidades 

da função de _________________ para o biênio de 2021/2023 da Chefia do Departamento de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Comunicação Social - UFRN, preenchendo os requisitos e as condições de elegibilidade de 

acordo com o Edital 01/2021, retificado pelo edital 02/2021, e o Regimento Geral da UFRN. 

  

  

Natal, ______, de junho de 2021. 

  

  

__________________________________________________________ 

Assinatura 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria Nº 27 / 2021 - DIR/CCSA, de 23 de junho de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes LEILIANNE MICHELLE TRINDADE DA 

SILVA BARRETO, matrícula n.º 2568265, KERLEI ENIELE SONAGLIO, matrícula n.º 

1645228, e LUIZ AUGUSTO MACHADO MENDES FILHO, matrícula n.º 2001718, todos 

lotados no Departamento de Turismo, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de Revisão do Plano de Ação Quadrienal (PAQPG) do Programa de Pós-Graduação 

em Turismo (PPGTUR). 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

  

Portaria Nº 28 / 2021 - DIR/CCSA, de 23 de junho de 2021. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes LEILIANNE MICHELLE TRINDADE DA 

SILVA BARRETO, matrícula n.º 2568265, KERLEI ENIELE SONAGLIO, matrícula n.º 

1645228, e RICARDO LANZARINI GOMES SILVA, matrícula n.º 1530279, todos lotados 

no Departamento de Turismo, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Seleção de Discentes para os Cursos de Mestrado e Doutorado em Turismo com entrada em 

2022 do Programa de Pós-Graduação em Turismo (PPGTUR). 

 Art. 2º. Designar a servidora docente MARIA APARECIDA PONTES DA 

FONSECA, matrícula n.º 1149402, lotada no Departamento de Geografia do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), como suplente da Comissão referida no 

dispositivo anterior. 

 PUBLIQUE-SE. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

Departamento de Direito Privado - DPR 

Portaria Nº 001/2021-DPR, de 23 de junho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria nº 1.591/20, publicada no 

Diário Oficial da União de 08 de dezembro de 2020; 

 Considerando o evento MULHERES NA POLÍTICA, organizado por professora do 

Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE: 

 

 1. Elogiar a Professora Doutora ÉRICA VERÍCIA CANUTO DE OLIVEIRA 

VERAS, Adjunto, matrícula nº 3229333, lotada no Departamento de Direito Privado, pela 

organização do evento Mulheres na Política, objeto do tema OS DESAFIOS PARA A 

PARTICIPAÇÃO DAS MULHERES NA POLÍTICA, pela dedicação, zelo, senso de 

responsabilidade, se destacando pelo seu desempenho e espírito de colaboração demonstrados 

nas redes sociais (Facebook e Instagram), que exalta o nome da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, são razões plausíveis de reconhecimento público e dever de justiça, o que 

formulo com satisfação o presente elogio, desejando com alegria, felicidade em sua vida 

profissional, funcional e particular. 

 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, para figurar em sua ficha funcional. 

 

(a) Thiago Oliveira Moreira - Chefe 

 

Portaria Nº 02/2021-DPR, de 23 de junho de 2021 

 

 O Chefe do Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria nº 1.591/20, publicada no 

Diário Oficial da União de 08 de dezembro de 2020; 

 Considerando o evento MULHERES NA POLÍTICA, organizado por professora do 

Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE: 

 

 1. Elogiar a Professora Mestre FABIANA DANTAS SOARES ALVES DA MOTA, 

Assistente, matrícula nº 1327043, lotada no Departamento de Direito Privado, pela 

organização do evento Mulheres na Política, objeto do tema OS DESAFIOS PARA A 

PARTICIPAÇÃO DAS MULHERES NA POLÍTICA, na condição de mediadora, pela 

dedicação, zelo, senso de responsabilidade, se destacando pelo seu desempenho e espírito de 

colaboração demonstrados nas redes sociais (Facebook e Instagram), que exalta o nome da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, são razões plausíveis de reconhecimento 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

público e dever de justiça, o que formulo com satisfação o presente elogio, desejando com 

alegria, felicidade em sua vida profissional, funcional e particular. 

 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, para figurar em sua ficha funcional. 

 

(a) Thiago Oliveira Moreira - Chefe 

 

Portaria Nº 03/2021-DPR, de 23 de junho de 2021 

 

 O Chefe do Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria nº 1.591/20, publicada no 

Diário Oficial da União de 08 de dezembro de 2020; 

 Considerando o I CICLO DE CARREIRAS JURÍDICAS – O DIREITO É PLURAL, 

organizado por professora do Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE: 

 

 1. Elogiar a Professora Doutora MICHELE NÓBREGA ELALI, Adjunto, matrícula 

nº 1103340, lotada no Departamento de Direito Privado, pela organização do I Ciclo de 

Carreiras Jurídicas que se transformará em extensão universitária, a partir da inspiração do 

seu componente de Carreiras Jurídicas, tendo como proposta aproximar renomados juristas 

do cenário nacional à comunidade acadêmica, bem como a toda sociedade, no período de 

setembro a dezembro de 2020, pela dedicação, zelo, senso de responsabilidade, se destacando 

pelo seu desempenho e espírito de colaboração demonstrados nas redes sociais (Facebook e 

instagram), que exalta o nome da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, são razões 

plausíveis de reconhecimento público e dever de justiça, o que formulo com satisfação o 

presente elogio, desejando com alegria felicidade em sua vida profissional, funcional e 

particular. 

 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, para figurar em sua ficha funcional. 

 

(a) Thiago Oliveira Moreira - Chefe 

 

Portaria Nº 04/2021-DPR, de 23 de junho de 2021 

 

 O Chefe do Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria nº 1.591, publicada no Diário 

Oficial da União de 08/12/2020; 

 Considerando os termos do artigo 59, § 1º e inciso IV do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores Doutores ANDERSON SOUZA DA SILVA LANZILLO, 

Adjunto, matrícula nº 3456619, MARCO BRUNO MIRANDA CLEMENTINO, Adjunto, 

matrícula nº 1358062, THIAGO OLIVEIRA MOREIRA, Adjunto, matrícula nº 2527208, 

YARA MARIA PEREIRA GURGEL, Adjunto, matrícula nº 1657901, e ERICK WILSON 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

PEREIRA, Adjunto, matrícula nº 2230148, para atuarem pelo prazo de 02 (dois) anos, nas 

condições de titulares junto ao Colegiado do Curso de Direito e de suplentes os Professores 

Doutores ZEU PALMEIRA SOBRINHO, Associado, matrícula nº 1047726, MICHELE 

NÓBREGA ELALI, Adjunto, matrícula nº 1103340, GLEYDSON KLEBER LOPES DE 

OLIVEIRA, Adjunto, matrícula nº 1544661, ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO 

PRESGRAVE, Adjunto, matrícula nº1693362, e a Professora Mestre FABIANA DANTAS 

SOARES ALVES DA MOTA, Assistente, matrícula nº 1327043,  lotados no Departamento 

de Direito Privado do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

(a) Thiago Oliveira Moreira - Chefe 

 

Portaria Nº 05-DPR, de 08 de março de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria nº 1.591/20, publicada no 

Diário Oficial da União de 08 de dezembro de 2020; 

 Considerando os termos do artigo 5º da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de 

setembro de 2019, que aprova as normas para concurso público de provas e títulos para o 

ingresso na carreira do Magistério Federal; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar “ad referendum” do Plenário do Departamento de Direito Privado, 

comissão integrada pelos Professores Doutores ANDERSON SOUZA DA SILVA 

LANZILLO, Adjunto, matrícula nº 3456619, ZEU PALMEIRA SOBRINHO, Associado, 

matrícula nº 1047726, e MARCO BRUNO MIRANDA CLEMENTINO, Adjunto, matrícula 

nº 1358062, lotados no Departamento de Direito Privado, para, sob a presidência do primeiro, 

elaborarem o programa do certame, a relação de temas da prova didática e a expectativa de 

atuação profissional do candidato, devendo ser publicado em nota informativa nas páginas 

eletrônicas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, juntamente com o edital de abertura. 

 

(a) Thiago Oliveira Moreira - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 

Portaria Eletrônica Nº 01/2021 – DEB, de 14 de junho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Biomédica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

PORTARIA 1563/2020-R, de 04 de dezembro de 2020, publicada no DOU nº 234, de 

08/12/2020, Seção 2; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 Designar os professores HELIO ROBERTO HEKIS, matrícula SIAPE 1229030, 

CUSTODIO LEOPOLDINO DE BRITO GUERRA NETO, matrícula SIAPE 1752038, e 

ERNANO ARRAIS JUNIOR, matrícula SIAPE 3966965, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Dispensa do Componente Curricular DEB1203-

ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO, período letivo 2021.1, a fim de avaliar a 

solicitação da discente Barbara Carine Vianello Martins, matrícula 20190153553. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem - Chefe   

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Portaria Nº 32 / 2021 - CERES, de 23 de junho de 2021. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor docente IAPONY RODRIGUES GALVÃO, matrícula 

SIAPE 4891437, a servidora técnica-administrativa CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS, matrícula SIAPE 2092005, e o discente RAUNY RAVANELLY 

MEDEIROS BARROS, matrícula 20180091152, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Eleição para Coordenação do Curso de Bacharelado 

em História do Centro de Ensino Superior do Seridó. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 23/2021-ECT, de 23 de junho de 2021 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45 do Regimento Geral da UFRN, e CONSIDERANDO decisão da 

Câmara Temática de Ciência, Tecnologia e Sociedade do Conselho da Escola de Ciências e 

Tecnologia (CONECT) em 18 de junho de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar, a presidente e vice-presidente da Câmara Temática de Ciência, 

Tecnologia e Sociedade do Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia (CONECT), para 

um mandato de dois anos, conforme tabela. 

Parágrafo Único. A designação dada é válida também para o Colegiado do Curso de Ciências 

e Tecnologia (COLEBAC). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º. Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

Tabela 1 – Presidente e Vice-Presidente da Ciência, Tecnologia e Sociedade 

 

Docentes 

- Carla Giovana Cabral, SIAPE 1753033, Presidente 

- Thiago Isaias Nobrega de Lucena, SIAPE 1051570, Vice-presidente 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Anexos 

Concessão De Suprimento De Fundos 

 

Nome do Proposto: VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA 

Matrícula do Proposto: 2432400 

Justificativa do Serviço: NECESSIDADE DE SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA O 

CARTÃO CORPORATIVO, Nº 4984 0999 0107 2458, CONCEDIDO A PROFESSORA 

VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA (MAT. 2432400). O PEDIDO JUSTIFICA-

SE UMA VEZ QUE A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO É COMPOSTA POR 

COMPONENTES CURRICULARES QUE NECESSITAM DE QUANTITATIVOS DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE NÃO PODEM SER ATENDIDOS PELOS PREGÕES 

DESTA UNIVERSIDADE. A REALIZAÇÃO DAS AULAS PRÁTICAS É ESSENCIAL 

PARA UM APRENDIZADO SATISFATÓRIO DOS DISCENTES DO CURSO DE 

NUTRIÇÃO/FACISA, CONTRIBUINDO ASSIM PARA A FORMAÇÃO DE UM 

PROFISSIONAL NUTRICIONISTA MAIS QUALIFICADO. 

Valor Concedido: R$ 3.500,00 

 

 

1º Termo Aditivo Ao Termo De Cooperação Firmado Entre Upe E Ufrn - Dinter De 

Administração 

 

PROCESSO23077.069942/2021-57 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM A UFRN E A FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - DINTER DE ADMINISTRAÇÃO 

OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo alterar o elemento de despesa do item 6 - 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO/APLICAÇÃO, do plano de trabalho anexo ao Termo 

de Cooperação, conforme indicação na cláusula segunda. 

COORDENADOR: VINÍCIO DE SOUZA E ALMEIDA 

DATA DE ASSINATURA: 22/06/2021 

 

 

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2021 – CCETEL, PUBLICADO NO BOLETIM 

DE SERVIÇOS Nº 114, EM 22 DE JUNHO DE 2021. 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 

 

Edital nº 001/2021-CCETEL/CT, de 21 de Junho de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO 

CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES DA UFRN 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela PORTARIA ELETRÔNICA Nº 1105 / 2019 - REITORIA, e 

considerando o disposto na Resolução 009/2007-CONSUNI, de 19 de dezembro de 2007, bem 

como as demais normas aplicáveis, torna público o Edital para Eleição aos cargos de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Engenharia de Telecomunicações no biênio 

2021.1/2023.1, nos termos seguintes. 

 

No art. 12º, do Calendário da Eleição, ONDE SE LÊ: 

Etapa Prazos proposta atual 

I - Inscrição das Chapas 24 de junho de 2021 a 28 de junho de 2021 

(até as 17h); 

  

II -Publicação da homologação das 

inscrições pela Comissão Eleitoral 

28 de junho de 2021; 

  

III - Data limite para recursos a eventuais 

indeferimentos: 

17h do dia 29 de junho de 2021; 

  

IV – Julgamento de eventuais recursos e 

divulgação do resultado final da 

homologação de candidaturas: 

  

30 de junho de 2021; 

  

V - Período de Campanhas: 01 a 05 de julho de 2021; 

  

VI - Votação e divulgação dos resultados: 06 de julho de 2021; 

  

VIII - Votação em segundo turno, se 

houver: 

08 de julho de 2021; 

  

IX – Homologação do resultado em 

Plenária Departamental: 
 

 

LEIA-SE: 

Etapa Prazos proposta atual 

I - Inscrição das Chapas 24 de junho de 2021 a 28 de junho de 2021 

(até as 17h); 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 116  24.06.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

II -Publicação da homologação das 

inscrições pela Comissão Eleitoral: 

28 de junho de 2021; 

  

III - Data limite para recursos a eventuais 

indeferimentos: 

17h do dia 29 de junho de 2021; 

  

IV – Julgamento de eventuais recursos e 

divulgação do resultado final da 

homologação de candidaturas: 

  

30 de junho de 2021; 

  

V - Período de Campanhas: 01 a 05 de julho de 2021; 

  

VI - Votação e divulgação dos resultados: 06 de julho de 2021; 

  

VII - Votação em segundo turno, se 

houver: 

08 de julho de 2021; 

  

VIII – Homologação do resultado em 

Reunião do Colegiado: 
 

 

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados. 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 116 – Contém 17 páginas. 


